
学校だより 六ＧＯっ子
№1

令和６年４月２３日

（館林市立第六小学校 TEL 72-4060 ・ FAX 72-4072） 校長 北村 聡

地域から愛され 信頼される学校（学校経営方針）
～笑顔があふれ、子どもが生き生きと学ぶ、楽しい学校～

六小に赴任して２年目、校長の北村 聡（きたむら さとし）と申します。保護者・地域・

関係機関のみなさま、今年度も、どうぞよろしくお願いいたします。

さて、令和６年度が始まりました。全校２７７人の子どもたちは、新しい級友や担任との新

たな出会いとなりました。この子どもたちの夢や希望を叶えるため、笑顔があふれ、子どもが

生き生きと学ぶ、楽しい学校を作りたいと考えています。そのためには、教職員一丸となり取

り組んでいきたいと思います。

子どもたちの健やかな成長を支えるのは、学校と保護者、さらには地域です。これから始ま

る１年間、皆様方と連携・協働を図りながら、「地域から愛され、信頼される学校」を目ざし、

努めてまいりますので、よろしくお願い申しあげます。

入学おめでとう～ようこそ１年生！～
入学式では、４０人の新１年生と保護者の方が式に臨みました。

学級担任等の紹介です
１年１組担任(主任) 小池菜穂子 校 長 北村 聡

１年２組担任 毛塚 鮎美 教 頭 荻野 剛朗

２年１組担任(主任) 大澤三恵子 教務主任 早川 健司

２年２組担任 藤井 優 音楽専科 大竹麻莉子

３年１組担任(主任) 尾﨑憲太郎 社会専科 森田 涼子

３年２組担任 佐川 奈穂 養護教諭 飯島 純子

４年２組担任 久保井 寿 栄養教諭 塩野 純子

５年１組担任(主任) 大和田 朱美 用務員 齋藤 光正

５年２組担任 重田 将 用務員 戸叶 良男

６年１組担任(主任) 髙橋 宏太 校務員 長谷川雪江

６年２組担任 千葉 衿未 学校司書 野村紀代美

３組担任 佐藤 透 介助員 栗原 京子

４組担任 早川明日香 介助員 恩田 奈々

５組担任 岩﨑 和代 ＡＬＴ サブリナ・モレオ

６組担任 小島 玲子 ＳＣ 中村 千織

書写指導 井上美智子

日本語指導助手 蘓原 通代



交通安全教室を実施しました（自分の命は自分で守る活動）
４月１７日（水）校庭で、交通指導員の赤坂さんの進行で、ダミーを使った衝突実験を行いま

した。時速３０ｋｍと４０ｋｍの２回実験を行いました。赤坂さんは、自動車がブレーキをかけ

てから止まる距離について、教えてくださいました。車の助手席に乗って体験した藤井教諭は、

短い時間で人形にぶつかってしまうため、子どもの飛び出しに気づいても、ブレーキが間に合わ

ないことを話しました。児童代表である６年２組の尾島詩音さんは、次のような感想を話しまし

た。「人形でも、あれだけ吹っ飛ばされたので、どれだけ交通事故が恐ろしいのかを知りました。

人形だからと考えずに、どんな時でも、この学んだことを思い出しながら生活していきたいです。

そして、信号を渡るときも、信号があるから大丈夫と考えず、左右の確認をしていきたいです。」

３校時は、３年生を対象に自転車安全教室を行いました。交通指導員の黒川さんと木村さんが、

走る前の自転車の点検や正しい乗り方について、教えてくださいました。

PTAクリーンプロジェクトのお知らせ
昨年度に引き続き、ＰＴＡの皆様だけでなく、地域のボランティアの方々にも広く参加を募集

いたします。今年度も、皆様のお力をお借りして、教育環境を整備していきたいと思います。日

時等は次のとおりです。多くの方の参加をお待ちしています。

１ 日 時 令和６年５月２５日（土）７：３０～９：００

＊雨天の場合は、６月１日（土）７：３０～９：００に延期いたします。

２ 場 所 校庭（職員室前）＊地区ごとに集まります。

３ 持ち物 タオル、帽子、軍手、除草作業等に必要な物

４ その他 雨天の場合（ＰＴＡ）→午前７時までにホーム＆スクールでメール配信します。

（地域）→少しでも雨が降っていたら延期になります。（各自の判断）

引き渡し訓練について
本校では、大きな地震（震度５強以上）等の非常事態が発生した際に、児童だけでの下校は危

険であることから、「館林市立第六小学校 緊急連絡用(引渡し)カード」に記入されている引受

人の方に、児童を引き取りに来ていただくことになっております。今年度は、災害時を想定し、

５校時に児童対象の避難訓練を行い、その後、引き渡し訓練を行う予定です。

つきましては、次のとおり訓練を実施いたします。ご多用の折とは存じますが、ご理解ご協力

をいただきたくお願い申しあげます。

１ 日時 ５月２０日（月）【雨天決行】午後２時２０分～３時５分頃 場所：各教室

２ 校庭を駐車場として開放いたしますが、可能な限り徒歩や自転車でお迎えに来てください。

なお、雨天時は校庭に駐車できませんので、校舎北側の駐車場をご利用ください。

３ 学童児童につきましては、当日、引受人の方が学校まで引き取りに来ていただき、学童へ

連れて行っていただきます。よろしくお願いいたします。

４ 上学年のお子さんから引き取りに来てください。

５ １４時以降に、保護者一名様での来校をお願いします。


